дело №1-84/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 21 июля 2020года 

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего – судьи Емельяновой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Грязновой Е.А.,

подсудимого ФИО1

защитника-адвоката Шлепцова И.В., представившего удостоверение №, и ордер №

при секретарях Хахалевой Н.Н., Зяблове Р.С.,

а также с участием потерпевших П.Н.Н., Р.Ю.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, судимого приговором Петровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б», «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст.158, ч. 1 ст. 222 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов ФИО1 с целью хищения чужого имущества подошел к территории дачных участков №,59,61, принадлежащих Ю.В.Н., расположенных в СНТ «Надежда» 

<

адрес> пруды 

<

адрес>, где путём свободного доступа незаконно проник на огороженную территорию домовладения, откуда тайно похитил: лестницу алюминиевую, стремянку стоимостью 2 320 рублей; бак из нержавеющей стали, емкостью 70 литров стоимостью 1 800 рублей; 25 метров профильных труб по цене 44 рубля за 1 метр общей стоимостью 1 100 рублей; кастрюлю из нержавеющей стали объемом 5 литров стоимостью 245 рублей; стеклянную пивную кружку объемом 750 граммов стоимостью 383 рубля 40 копеек; 18 отрезков из профлиста размерами 1,25м х 0,5 м, толщиной 1 мм по цене 300 рублей 80 копеек каждый общей стоимостью 5 414 рублей 40 копеек; 11 профильных труб длиной 2,20 м размерами 100 мм х 100 мм, толщиной 3 мм по цене 383 рубля 40 копеек каждая общей стоимостью 4 217 рублей 40 копеек; 2 литра краски грунтовки по цене 122 рубля 50 копеек за 1 литр общей стоимостью 245 рублей; 20 метров оцинкованной колючей проволоки толщиной 2,5 мм по цене 33 рубля 30 копеек за 1 метр общей стоимостью 666 рублей; три металлических уголка размерами 2 м. х 50 мм. толщиной 5 мм по цене 68 рублей 40 копеек каждый общей стоимостью 205 рублей 20 копеек; четыре металлических опорных столба длиной по 3 метра диаметром 80 мм по цене 777 рублей каждый общей стоимостью 3 108 рублей. После чего с похищенным ФИО1 скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Ю.В.Н. материальный ущерб на общую сумму 19 704 рубля 40 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа ФИО1 с целью совершения кражи чужого имущества подошел к домовладению №, принадлежащему К.Ю.В., расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где, разбив стекло во входной двери, незаконно проник вовнутрь помещения строящегося дома, откуда тайно похитил: комплект из 8 (фитингов) колен ВВ45 DN 22 модель 95041 стоимостью 494 рубля 84 копейки; комплект из 10 колен ВВ 90 DN 18 модель 95090 стоимостью 265 рублей 05 копеек; комплект из 30 колен ВВ90 DN22 модель 95090 стоимостью 1264 рубля 26 копеек; комплект из 8 колен НВ45 DN22 модель 95040 стоимостью 483 рубля 97 копеек; комплект из 6 колен НВ90 DN18 модель 95092, стоимостью 301 рубль 76 копеек; комплект из 16 колен НВ90DN22 модель 95092 стоимостью 1370 рублей 28 копеек; комплект из 4 переходов на резьбу (бронза) DN18Вх1/2»В модель 9427OG стоимостью 315 рублей 36 копеек; комплект из 4 переходов на резьбу (бронза) DN18Вх1/2»Н модель 94243G стоимостью 195 рублей 74 копейки; комплект из 8 переходов на резьбу (бронза) DN228х3/4»В, модель 9427ОG стоимостью 869 рублей 97 копеек; комплект из 2 переходов на резьбу (бронза) DN22Вх1/2»В, модель 9427JG стоимостью 233 рубля 81 копейка; комплект из 20 переходов на резьбу (бронза) DN22Вх3/4» Н, модель 94243G стоимостью 1 427 рублей 28 копеек. После чего с похищенным ФИО1 скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшему К.Ю.В. материальный ущерб на общую сумму 7 222 рубля 32 копейки.

Также, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут ФИО1, имея единый умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к территории домовладения №, принадлежащего С.В.Н., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где, повредив запорное устройство на строительном вагончике, незаконно проник вовнутрь помещения, откуда тайно похитил: сварочный аппарат торговой марки Ресанта, стоимостью 6 496 рублей; 40 метров алюминиевого кабеля СИП сечение 4х6 по цене 58 рублей 50 копеек за 1 метр общей стоимостью 2 340 рублей; 100 метров медного электрического кабеля по цене 172 рубля 90 копеек за 1 метр общей стоимостью 17 290 рублей; два металлических уголка размерами 75х75 длиной 1,5 м по цене 466 рублей 45 копеек каждый общей стоимостью 932 рубля 90 копеек; уголок размером 125х125 толщиной 8 мм длиной 210 см стоимостью 1 775 рублей 55 копеек; уголок размером 100х100мм длиной 1,5 м стоимостью 10 355 рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 путем свободного доступа незаконно проник в подвал строящегося дома, откуда тайно похитил 100 кг вязальной проволоки по цене 103 рубля 55 копеек за 1 кг общей стоимостью 10 355 рублей. После чего с похищенным ФИО1 скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшему С.В.Н. материальный ущерб на общую сумму 39 941 рубль 85 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут ФИО1 с целью совершения кражи чужого имущества подошел к домовладению №, принадлежащему Л.В.М., расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где, взломав навесной замок, незаконно проник вовнутрь помещения строящегося дома, откуда тайно похитил смеситель от душевой стойки торговой марки «Frap» модель F 2420 стоимостью 2 980 рублей, принадлежащий Л.В.М., перфоратор торговой марки «Интерскол» модель П-26/800 ЭР стоимостью 5 211 рублей; болгарку (УШМ) торговой марки «Макита» модель 9558 НN стоимостью 5072 рубля 05 копеек; плиткорез торговой марки «RUBI» модель Star-1 стоимостью 7 011 рублей; шуруповерт торговой марки «Макита» модель DF330DWE 1.3 А ч стоимостью 6 972 рубля 05 копеек; перфоратор торговой марки «Бош» модель PBH 2100RE стоимостью 4 562 рубля 10 копеек; ручную циркулярную пилу торговой марки «Интерскол» модель ДП-190/1600М стоимостью 4 094 рубля 10 копеек; уровень пузырьковый торговой марки «Матрикс» стоимостью 586 рублей 80 копеек; упаковку печенья «Чоко-Пай» стоимости не имеющее и материальной ценности не представляющее, принадлежащие М.А.А. После чего с похищенным ФИО1 скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Л.В.М. материальный ущерб на общую сумму 2 980 рублей, потерпевшему М.А.А. материальный ущерб на общую сумму 33 509 рублей 10 копеек.

Также, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут ФИО1 с целью совершения кражи чужого имущества подошел к домовладению №, принадлежащему П.Е.А., расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, взломав навесной замок, незаконно проник вовнутрь вагончика, откуда тайно похитил: углошлифовальную машинку торговой марки «Makita» модель GA 2020SF мощность 6500 стоимостью 6924 рубля 55 копеек; углошлифовальную машинку торговой марки «BOSH» модель GBVVS22-230 мощность 6 500 оборотов стоимостью 8 900 рублей; дрель торговой марки «Интерскол» модель P-24/700ЭР мощность 1200 оборотов стоимостью 3 792 рубля 40 копеек; дрель торговой марки «Макита», модель НР 1630 КХ2 мощность 3 200 оборотов стоимостью 4 085 рублей; генератор торговой марки «Прораб», модель 2200, мощность 2,2 квт. стоимостью 14 040 рублей; удлинитель длиной 50 м стоимостью 2 470 рублей; два уровня длиной по 1 м по цене 530 рублей 10 копеек каждый общей стоимостью 1 060 рублей 20 копеек; два молотка по цене 854 рубля 05 копеек каждый общей стоимостью 1 708 рублей 10 копеек; геодезическую рулетку длиной 50 м стоимостью 345 рублей 60 копеек; две рулетки по 5 метров по цене 272 рубля 70 копеек каждая общей стоимостью 545 рублей 40 копеек; два топора с деревянными ручками по цене 424 рубля 80 копеек каждый общей стоимостью 849 рублей 60 копеек, ножницы по металлу, стоимости не имеющие и материальной ценности не представляющие. После чего с похищенным ФИО1 скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшему П.Е.А. материальный ущерб на общую сумму 44 720 рублей 85 копеек.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут ФИО1 с целью совершению кражи чужого имущества подошел к домовладению №, принадлежащему М.А.Н., расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где, разбив стеклопакет, незаконно проник вовнутрь помещения строящегося дома, откуда тайно похитил: перфоратор торговой марки «Бош» стоимостью 4 490 рублей; угловую шлифмашинку торговой марки «Makita» модель GA 5034 стоимостью 3 675 рублей 55 копеек; сварочный аппарат для сварки полипропиленовых труб торговой марки «CANDAN» стоимостью 3 610 рублей; 5 кг медных проводов по цене 250 рублей за 1 кг общей стоимостью 1 250 рублей. После чего с похищенным ФИО1 скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшему М.А.Н. материальный ущерб на общую сумму 13 025 рублей 55 копеек.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут ФИО1 с целью совершения кражи чужого имущества подошел к домовладению №, принадлежащему Р.Ю.А., расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, отогнув пластиковое окно, незаконно проник вовнутрь помещения строящегося дома, откуда тайно похитил: 425 метров трубы гофрированной ПВХ 16 мм по цене 6 764 рубля за 1 метр общей стоимостью 2 874 рубля 70 копеек; кабель силовой NYM-J 3х1,5-0,6 в количестве 100 метров стоимостью 3 595 рублей 75 копеек; кабель силовой NUM-3х2,5 в количестве 50 метров стоимостью 2 582 рубля 10 копеек; комплект выключателей двухклавишных в количестве 3 штук стоимостью 217 рублей 37 копеек; комплект включателей одноклавишных в количестве 2 штук стоимостью 104 рубля 39 копеек; комплект розеток двойных без заземления в количестве 5 штук стоимостью 331 рубль 31 копейка; комплект коробок распределительных стоимостью 166 рублей 78 копеек; кабель силовой NYM-J 3х1,5-0,66 в количестве 250 метров стоимостью 8 989 рублей 38 копеек; шину на DIN рейку в корпусе (кросс-модуль) L+PEN 2х15 (IEK) стоимостью 681 рубль 63 копейки; дюбель хомут (нейлон) ДХ 19-25 (б) (100 шт.) (Fortisflrx) (КВТ) в количестве 2 штук стоимостью 145 рублей 35 копеек; трубу ПВХ d 16мм гофро с зонд. Рувинил /ИЭК\ 11601 в количестве 100 метров стоимостью 665 рублей; клипсу для трубы d 16мм Рувинил в количестве 200 штук стоимостью 285 рублей; клипсу для трубы d 25 мм Рувинил в количестве 40 штук стоимостью 114 рублей; коробку распределительную У-192 106х36 Шнейдер (электрик) в количестве 40 штук стоимостью 924 рубля 54 копейки; скрутку СИЗ-3 1-3 (100шт) (EKF) в количестве одной упаковки, стоимостью 76 рублей 50 копеек; скрутку СИЗ-4 3,5-11 желтый (50 шт.) (Navigator) в количестве 3 упаковок стоимостью 381 рубль 59 копеек; скрутку СИЗ-5 2,5-5.5 мм оранжевую (100шт) (EKF) в количестве одной упаковки стоимостью 147 рублей 57 копеек; коробку установочная 65х45 мм, для сплошных стен Шнейдер (электрик) в количестве 107 штук, стоимостью 697 рублей 32 копейки; кабель силовой NUM-3х2,5 в количестве 350 метров стоимостью 18078 рублей 03 копейки; выключатель автоматический одноплюсный 25А С ВА 63 4.5 кА Шнейдер (электрик) в количестве 3 штук стоимостью 532 рубля 69 копеек; выключатель автоматический одноплюсный 16А С ВА 63 4.5 кА Шнейдер (электрик) в количестве 9 штук стоимостью 1 556 рублей 53 копейки; выключатель автоматический одноплюсный 10 А С ВА 63 4.5 кА Шнейдер (электрик) в количестве 2 штук стоимостью 379 рублей 32 копейки; выключатель дифференциального тока (УЗО) 2п 25 А 30 м А ВД 63 АС Шнейдер (электрик) в количестве 2 штук стоимостью 3 395 рублей 19 копеек; выключатель дифференциального тока (УЗО) 2п 25 А 10 м А АС EASY 9 Шнейдер (электрик) в количестве 2 штук стоимостью 3 506 рублей 66 копеек; шину на DIN-рейку в корпусе (кросс-модуль) 3 L+PEN 4х15 (IEK) стоимостью 1 114 рублей 45 копеек; трубу гофрированную ПВХ 25 мм в количестве 50 метров, стоимостью 599 рублей 93 копейки; кабель силовой ВВГ нг (А) 5х10 (N,Pe) – 0.6 60 однопроволочный (аллюр) в количестве 23 штук стоимостью 7 799 рублей 79 копеек; щит распределительный навесной белый дверь прозрачная на 36 модулей IP 40 EASY 9 стоимостью 1 519 рублей 03 копейки; шину нулевую на DIN-изолятор ШНИ-6х9-12-Д-С (IEK) в количестве 4 штук стоимостью 339 рублей 42 копейки; кабель ВПП 6 в количестве 20 метров стоимостью 996 рублей 55 копеек; кабель ВПП10 в количестве 15 метров, стоимостью 1 132 рубля 73 копейки; кабель ВПП4 в количестве 15 метров, стоимостью 487 рублей 92 копейки. После чего с похищенным ФИО1 скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшей Р.Ю.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 64 418 рублей 50 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут ФИО1 с целью совершения кражи чужого имущества подошел к домовладению №, принадлежащему Л.В.М., расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где, подойдя к вагончику, взломал навесной замок и незаконно проник во внутрь помещения, откуда тайно похитил: 8 банок краски, объемом 1 литр по цене 156 каждая общей стоимостью 1 248 рублей; топор с деревянной ручкой стоимостью 363 рубля 20 копеек; кувалду 1,5 кг с деревянной ручкой, стоимостью 1 045 рублей; 15 кг. гвоздей винтовых, 100 мм, стоимостью 1 302 рубля; 10 кг. саморезов по дереву, 70 мм, стоимостью 2 520 рублей; 8 кг. саморезов по дереву 50мм, стоимостью 1 936 рублей; 5 кг. Саморезов с прессшайбой 15 мм, стоимостью 2 110 рублей; 100 металлических уголков 105 мм х105 мм, по цене 50 рублей каждый общей стоимостью 5 000 рублей; 50 кг лома черного металла по цене 8 рублей за 1 кг. общей стоимостью 400 рублей; уровень длиной 1,5 м, стоимостью 361 рубль; плоскогубцы, стоимостью 252 рубля 70 копеек; рулетку длиной 30 м, стоимостью 636 рубля 50 копеек; комплект разводных ключей в количестве 2 штук стоимостью 756 рублей 30 копеек; уголок стальной размерами 63х63х5, в количестве 10 погонных метров, стоимостью 2750 рублей, принадлежащие Л.В.М., а так же похитил: углошлифовальную машинку торговой марки «BOCH» мощностью 1 200 Вт, стоимостью 7 508 рублей 70 копеек; углошлифовальную машинку торговой марки «Интерскол» 1200 Вт, стоимостью 5 895 рублей; шуруповерт торговой марки «Деволт» 4 ампер, стоимостью 16 168 рублей 50 копеек; циркулярную пилу торговой марки «Макита» 1200Вт, стоимостью 10 181 рубль 15 копеек; электромиксер торговой марки «Энкор» 1200 Вт, стоимостью 5 400 рублей; электропечку торговой марки «Мечта» (2019 г.) стоимостью 1 282 рубля 50 копеек; ящик из-под инструментов размерами 60х30х40, стоимостью 1 481 рубль 60 копеек; рулетку металлическую длиной 50 м, стоимостью 585 рублей; двое ножниц по металлу по цене 758 рублей 70 копеек каждые общей стоимостью 1 517 рублей 40 копеек; два шаблона для укладки кирпичей по цене 2 160 рублей каждый общей стоимостью 4 320 рублей; электрический паяльник стоимостью 328 рублей; комплект сверл различного диаметра в количестве 10 штук, стоимостью 539 рублей 10 копеек; 8 кругов к углошлифовальной машинке диаметром 180мм по цене 63 рубля каждый общей стоимостью 504 рубля; диск к циркулярной пиле диаметром 210 мм, стоимостью 784 рубля; комплект гаечных ключей в количестве 12 штук, различного размера, общей стоимостью 529 рублей 20 копеек; удлинитель длиной 5 м. с розеткой-тройником стоимостью 393 рубля 30 копеек, принадлежащие Р.К.А.. После чего с похищенным ФИО1 скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшей Л.В.М. материальный ущерб на общую сумму 20 680 рублей 70 копеек, потерпевшему Р.К.А. материальный ущерб на общую сумму 57 417 рублей 45 копеек.

Также, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут ФИО1 с целью совершения кражи чужого имущества подошел к домовладению №, принадлежащему Н.С.В., расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, сломав навесной замок, незаконно проник вовнутрь помещения строящегося дома, откуда тайно похитил: шуруповерт торговой марки «Шторм» мощностью 12 Вольт, в комплекте с зарядным устройством и зарядной батареей, общей стоимостью 2 086 рублей; плиткорез торговой марки «TILE CUTTER», стоимостью 919 рублей 20 копеек; удлинитель длиной 50 м, стоимостью 1 605 рублей 60 копеек; удлинитель длиной 5 м, стоимостью 136 рублей; удлинитель длиной 30 метров, стоимостью 1 093 рубля 60 копеек; удлинитель длиной 5 метров, стоимостью 174 рубля 40 копеек. После чего с похищенным ФИО1 скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшему Н.С.В. материальный ущерб на общую сумму 6 014 рублей 80 копеек.

Также, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 30 минут ФИО1 с целью совершения кражи чужого имущества подошел к домовладению №, принадлежащему П.Н.Н., расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, взломав навесной замок, незаконно проник вовнутрь помещения гаража, откуда тайно похитил: гвоздодер длиной 60 см, стоимостью 224 рубля 80 копеек; газовый запорный клапан с электромагнитным управлением стоимостью 8 394 рубля; электронасос «Ручеек», стоимостью 1 300 рублей; электролобзик торговой марки «Инстар», стоимостью 1 584 рубля; удлинитель-катушку, стоимостью 2 715 рублей 30 копеек; ведро объёмом 10 литров, стоимости не имеющее и материальной ценности не представляющее; 5 кг лука, стоимости не имеющего и материальной ценности не представляющего; 5 кг чеснока, стоимости не имеющего и материальной ценности не представляющего; бутылку водки «Хортица» стоимости не имеющую и материальной ценности не представляющую. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 подошел к строящемуся дому, принадлежащему П.Н.Н., где незаконно проник вовнутрь помещения строящегося дома, взломав навесной замок, незаконно проник во внутрь строящегося дома, откуда тайно похитил: плиткорез торговой марки «DEXTER POWER» 750 W, стоимостью 2 200 рублей; перфоратор торговой марки «Энкор», стоимостью 4 194 рубля; шуруповерт сетевой, электрический, отечественного производства, стоимостью 1 84 рублей; шуруповерт торговой марки «Калибр», мощностью 550 Ватт, стоимостью 2 025 рублей; углошлифовальную машинку торговой марки «Интерскол», мощностью 900 Ватт, с диаметром диска 125 мм, стоимостью 1 266 рублей 30 копеек; релейный стабилизатор напряжения торговой марки «RUCELF СТAP-500», стоимостью 3 276 рублей; удлинитель длиной 100 метров, стоимостью 1 064 рубля; два удлинителя по 10 метров по цене 302 рубля 40 копеек каждый общей стоимостью 604 рубля 80 копеек; удлинитель длиной 15 метров, трехжильный сечением 2,5 мм, стоимостью 524 рубля 80 копеек; набор сверл и буров, в количестве 10 сверл и 10 буров, различной длины и диаметра, общей стоимостью 1 123 рубля 20 копеек; набор дисков к УШМ по бетону и металлу в количестве 4 штук, диаметром 230 мм каждый, общей стоимостью 1 170 рублей 90 копеек; двое плоскогубцев по цене 137 рублей 25 копеек каждые общей стоимостью 274 рубля 50 копеек; плоскогубцы для обрезки проводов, стоимостью 282 рубля 60 копеек; узкогубцы стоимостью 180 рублей; кусачки стоимостью 171 рубль; набор отверток в количестве 3 штук общей стоимостью 324 рубля; 200 метров кабеля ВВГ ПНГ 3х2,5, медный, по цене 37 рублей 80 копеек за 1 метр на сумму 7 560 рублей; 100 метров кабеля ВВГ ПНГ 3х1,5, по цене 36 рублей за 1 метр общей стоимостью 3 600 рублей; 50 метров компьютерного кабеля 4х2 х AWG 24 по цене 28 рублей 80 копеек за 1 метр общей стоимостью 1 440 рублей; 20 метров телевизионного кабеля одножильного медного по цене 22 рубля 50 копеек за 1 метра общей стоимостью 450 рублей. После чего с похищенным ФИО1 скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшему П.Н.Н. материальный ущерб на общую сумму 47 794 рублей 20 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, с обвинением согласен, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Шлепцов И.В. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель и потерпевшие П.Н.Н., Р.Ю.А. также не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшие Л.В.М., М.А.А., М.А.Н., П.Е.А., Л.В.М., Р.К.А., Н.С.В., С.В.Н., К.Ю.В., Ю.В.Н. в судебное заседание не явились, в своих заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие, против особого порядка не возражали.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и полученными законным путем.

Суд установил, что заявление подсудимого о согласии с обвинением сделано добровольно, после консультации с защитником до назначения судебного заседания, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, порядка рассмотрения дела без судебного разбирательства и процессуальных последствий такого разбирательства, в связи с чем, считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Ю.В.Н., по ч. 1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Р.Ю.А., суд квалифицирует действия ФИО1 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

По каждому из остальных преступлений, а именно: от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества К.Ю.В., от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества С.В.Н., от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Л.В.М. и М.А.А., от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества П.Е.А., от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества М.А.Н., от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Л.В.М. и Р.К.А., от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Н.С.В., от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества П.Н.Н. суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Рассмотрев ходатайства потерпевших М.А.А., П.Е.А., Н.С.В., С.В.Н., Ю.В.Н. о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, суд находит их не подлежащими удовлетворению, поскольку преступления совершены подсудимым ФИО1 в период непогашенной судимости по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст. 60, ст. 62, ст. 68 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 характеризуется положительно, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд признаёт раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, признание вины, а также в силу ст. 61 УК РФ явки с повинной по каждому из преступлений, добровольное частичное возмещение ущерба потерпевшим.

Отягчающим вину обстоятельством в силу ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

В соответствии с п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», по смыслу закона, правила, изложенные в части 1 статьи 62 УК РФ, могут применяться судами при наличии хотя бы одного из перечисленных в пунктах «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 УК РФ смягчающих обстоятельств, если при этом отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. Поэтому правила ч. 1 ст. 62 УК РФ не могут быть применены в связи с наличием рецидива.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, а также для назначения дополнительного вида наказания, суд не усматривает.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы без ограничения свободы по правилам ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, мнение потерпевших, не настаивавших на наказании в виде реального лишения свободы, а также мнение потерпевших М.А.А., П.Е.А., Н.С.В., С.В.Н., Ю.В.Н., просивших прекратить уголовное дело за примирением сторон, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, назначив ему основное наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, и считает необходимым возложить на него исполнение определенных обязанностей.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, определить ФИО1 к отбытию 4 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО1 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей:

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, т. е. уголовно-исполнительной инспекции (далее УИИ).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: 

- упаковку из-под печенья «Чоко-Пай» оставить в материалах уголовного дела №;

- фрагмент провода, дверной пробой, фрагмент арматуры оставить у потерпевшего Л.В.М.;

- ножницы для резки пластиковых труб, документы на инструменты оставить у потерпевшего М.А.Н.;

- дверной пробой, ножницы по металлу оставить у потерпевшего П.Е.А.;

- дверной пробой оставить у потерпевшей Л.В.М.;

- куртку и одну пару обуви оставить у подсудимого ФИО1;

- товарную накладную оставить у потерпевшего К.Ю.В.;

- автомобиль КИА РИО гос. номер № оставить у свидетеля Б.Д.Ф.;

- шуруповерт, плиткорез, удлинители оставить у потерпевшего Н.С.В.;

- плиткорез торговой марки DEXTER POWER 750 W; перфоратор торговой марки Энкор, электрический; шуруповерт, сетевой, электрический; шуруповерт торговой марки Калибр; углошлифовальную машинку торговой марки Интерскол; стабилизатор напряжения релейный торговой марки RUCELF СтAP-500; 4 удлинителя; набор сверл и буров, в количестве 10 сверл и 10 буров, различной длины и диаметра; ящик, стоимости не имеющий; набор дисков к УШМ по бетону, металлу в количестве 4 штук, диаметром 230 мм; комплект плоскогубцев, состоящий из двух обычных плоскогубцев, плоскогубцев для обрезки проводов, узкогубцев; кусачки; набор отверток, две отвертки с пластиковыми ручками синего и черного цветов, одну отвертку по электричеству; кабель четырех видов, ведро объёмом 10 литров; 5 кг лука; 5 кг чеснока; бутылку водки «Хортица» оставить у потерпевшего П.Н.Н.;

- товарные и кассовые чеки оставить у потерпевшей Р.Ю.А..

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток после провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий -